

Số: /KH-UBND

Si Pa Phìn, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh học sinh vào học tại Trường PTNT
liên cấp TH và THCS Si Pa Phìn, năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 12/2026/TT-BGDĐT ngày 04/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Phổ thông nội trú; Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Căn cứ Kế hoạch số 3688/KH-UBND ngày 11/5/2026 của UBND tỉnh Điện Biên về Tuyển sinh học sinh vào học tại các Trường Phổ thông nội trú các xã biên giới năm học 2026-2027 trên địa bàn tỉnh; Căn cứ Công văn số 1937/SGDĐT-GDMNPT ngày 14/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch số 3688/KH-UBND ngày 11/5/2026 của UBND tỉnh Điện Biên về tuyển sinh học sinh vào học tại các Trường Phổ thông nội trú các xã biên giới năm học 2026-2027.

UBND xã Si Pa Phìn xây dựng Kế hoạch tuyển sinh học sinh vào học tại Trường PTNT liên cấp TH và THCS Si Pa Phìn, năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển sinh học sinh vào học tại Trường PTNT liên cấp TH và THCS Si Pa Phìn phù hợp với đặc thù là Trường Nội trú trên địa bàn xã biên giới; tạo điều kiện cho học sinh thuộc đối tượng chính sách, học sinh vùng khó khăn, học sinh dân tộc thiểu số, học sinh các xã biên giới được học tập trong môi trường giáo dục tốt hơn;

- Tuyển sinh học sinh vào học tại Trường PTNT liên cấp TH và THCS Si Pa Phìn bảo đảm đúng đối tượng, chỉ tiêu được giao; phù hợp với quy mô học sinh của nhà trường; đáp ứng khả năng bố trí chỗ ở nội trú, bán trú và điều kiện tổ chức dạy học.

- Nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo nguồn nhân lực cho vùng biên giới; góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh khu vực biên giới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh học sinh vào Trường PTNT liên cấp TH và THCS Si Pa Phìn bảo đảm đúng quy định của Pháp luật hiện hành.

- Công tác tuyển sinh được tổ chức công khai, minh bạch, khách quan, đúng đối tượng, đúng quy định; bảo đảm quyền lợi học tập của học sinh.

- Việc xây dựng kế hoạch tuyển sinh cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương.

- Tổ chức thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình, tiến độ; bảo đảm sự phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN, CHỈ TIÊU, ĐỊA BÀN, PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Đối tượng tuyển sinh

Học sinh trong độ tuổi theo quy định đối với từng cấp học; thường trú tại xã Si Pa Phìn hoặc tại các xã biên giới liền kề hoặc là con cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang đang công tác tại xã biên giới.

Học sinh nước láng giềng (nếu có) theo quy định của cấp có thẩm quyền và theo quy định của pháp luật.

2. Điều kiện dự tuyển

Học sinh đáp ứng đầy đủ các điều kiện:

- Học sinh trong độ tuổi tuyển sinh theo quy định đối với từng cấp học.
- Hoàn thành chương trình lớp học hoặc cấp học trước liền kề theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Có hồ sơ hợp lệ và đăng ký dự tuyển đúng thời gian quy định
- Thường trú tại xã Si Pa Phìn hoặc tại các xã biên giới liền kề; thuộc đối tượng tuyển sinh theo quy định đối với Trường Phổ thông nội trú.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Quy mô tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh và chỉ tiêu học sinh nội trú, học sinh bán trú buổi trưa năm học 2026-2027 của Trường PTNT liên cấp TH và THCS Si Pa Phìn được xác định cụ thể: *(Theo biểu chi tiết kèm theo)*.

- Chỉ tiêu tuyển sinh đối với học sinh là con của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang đang công tác tại các xã biên giới không vượt quá 10% tổng chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2026-2027 của Trường PTNT liên cấp TH và THCS Si Pa Phìn. Trường hợp số lượng hồ sơ vượt quá chỉ tiêu được giao thì thực hiện xét chọn theo các tiêu chí sau:

- Hoàn cảnh gia đình khó khăn hơn;
- Khu vực cư trú khó khăn hơn;
- Điều kiện đi lại khó khăn hơn;
- Trường hợp có thay đổi về quy mô, chỉ tiêu tuyển sinh, UBND xã phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh phù hợp thực tế.

4. Địa bàn tuyển sinh

Địa bàn tuyển sinh gồm xã Si Pa Phìn và các xã biên giới liền kề.

5. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

III. HỒ SƠ DỰ TUYỂN

- Phiếu đăng ký dự tuyển gồm các thông tin: Họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; dân tộc; số định danh cá nhân/số căn cước công dân; địa chỉ thường trú của học sinh; nguyện vọng đăng ký dự tuyển học sinh nội trú/học sinh bán trú buổi trưa; đối tượng ưu tiên;

- Học bạ hoặc hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ xác định học sinh đã hoàn thành chương trình lớp học hoặc cấp học trước liền kề theo quy định.

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có);

- Các giấy tờ hợp pháp khác theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

IV. NGUYÊN TẮC XÉT TUYỂN, THỨ TỰ ƯU TIÊN

1. Việc tuyển sinh học sinh vào Trường PTNT liên cấp TH và THCS Si Pa Phìn được thực hiện theo phương thức **xét tuyển**, bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, đúng đối tượng và đúng quy định. Nguyên tắc xét tuyển thực hiện theo khoản 4 Điều 8 Thông tư số 12/2026/TT-BGDĐT ngày 04/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Trường hợp số lượng học sinh đăng ký dự tuyển vượt quá chỉ tiêu được giao của trường; vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh học sinh nội trú, học sinh bán trú buổi trưa được giao thì xét chọn theo thứ tự sau

- Học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn hơn;

- Học sinh cư trú tại khu vực khó khăn hơn;

- Học sinh cư trú tại địa bàn có điều kiện đi lại khó khăn hơn;

- Học sinh có nhu cầu ở nội trú.

V. THỜI GIAN TUYỂN SINH VÀ CÔNG BỐ KẾT QUẢ

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 15/7/2026;

- Thời gian tổ chức xét tuyển: Ngày 20/7/2026;

- Thời gian duyệt và công bố kết quả tuyển sinh: Trước 30/7/2026;

- Thời gian xét tuyển bổ sung (nếu có): Trước ngày 25/8/2026.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch tuyển sinh trên địa bàn; thành lập Hội đồng tuyển sinh; hướng dẫn Trường PTNT liên cấp TH và THCS Si Pa Phìn tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển sinh bảo đảm đúng quy định; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện; tổng hợp kết quả tuyển sinh, báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

Chủ trì tham mưu UBND xã trong công tác tổ chức xét tuyển, trình Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kết quả trúng tuyển.

2. Trường PTNT liên cấp TH và THCS Si Pa Phìn

- Công khai đầy đủ các nội dung tuyển sinh; Thông báo tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ; phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội thành lập hội đồng tuyển sinh; lập danh sách học sinh đăng ký dự tuyển theo quy định trình UBND xã tổ chức xét tuyển.

- Thực hiện lưu trữ hồ sơ và báo cáo kết quả tuyển sinh đầy đủ, đúng thời hạn.

3. Công an xã

Phối hợp cung cấp, đối chiếu, xác minh thông tin về nhân khẩu, cư trú của học sinh; hỗ trợ xác định đối tượng tuyển sinh theo địa bàn, bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức tuyển sinh khi cần thiết.

4. Trưởng các bản trên địa bàn xã

Phối hợp tuyên truyền, thông báo đến Nhân dân về kế hoạch tuyển sinh; vận động học sinh ra lớp, đặc biệt là học sinh ở các bản xa, học sinh có nguy cơ bỏ học; phối hợp với nhà trường trong việc xác minh thông tin khi cần thiết.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, Nhân dân, phụ huynh đưa con em tham gia tuyển sinh đầy đủ, đúng thời gian; hỗ trợ Trường PTNT liên cấp TH và THCS Si Pa Phìn trong công tác vận động học sinh ra lớp, nhất là đối với các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh học sinh vào học tại Trường PTNT liên cấp TH và THCS Si Pa Phìn, năm học 2026-2027 của UBND xã. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 918/KH-UBND ngày 16/4/2026 của UBND xã Si Pa Phìn về việc Tuyển sinh học sinh vào học tại Trường PTNT liên cấp TH và THCS Si Pa Phìn, năm học 2026-2027.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và Trường PTNT liên cấp TH và THCS Si Pa Phìn nghiêm túc, chủ động phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- TT. Đảng ủy xã (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Ngân